PreÍeituro Municipol
Dom Pedro de Alcôntoro
Rio Grsnde do tul - Broril

ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES

PREGAO PRESENCIAL N' 28/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO NO í.384/2023

DESCRTÇÃO STNTETTCA DO OBJETO:

Contratação de empresa para execução de Pavimentaçáo em Bloco intertravado,
numa extensáo de 240 metros, na localidade dos Magnus, com uma área total de:
1680,00 m', conforme projeto em anexo, incluindo materiais e máo de obra, conforme
descrito nas planilhas orçamentáriâs e memoriais descritivos, nas seguintes
locâlizaçôes e extensôes. Ao primeiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte e
três, às nove horas e trinta minutos, no Gabinete do Prefeito de Dom Pedro de
Alcântara, especialmente cedido para o ato, presentes o pregoeiro, Diego Webber
Raupp, e os membros da Equipe de Apoio, Jaime Maftos Bernsts e Ramon da Silva
Cândido, nomeados pela Portaria lvlunicipal número 59/2022, assim como o ârquiteto
e urbanista Jonas Leffâ Schwanck, contratado pelo Municipio, foi instalada a sessáo
de abertura de envelopes da licitação em epigrafe, autorizada pelo Sr. Prefeito
Municipal, sob o protocolo númerc 138412023. O Edital do Certame foi publicado
obedecendo â Lei com sua integra no quadro de avisos (mural) da Prefeitura Municipal
e na página virtualdo municipio, assim como os avisos publicados no Diário Oficiãlda
União e em Jornal de Circulação em todo Estado do Rio Grande do Sul (Jornâl do
Comércio), em conformidade com os comprovantes anexados ao processo Iicitatório.
Constatou-se que apresentaram envelopes de proposta e documentaçáo as seguintes
empresas: í) Construtora e Pavimentadora Vieira LTDA, inscrita no CNpJ sob no

45.264.585/0001-95, a qual credenciou como representante o senhor Eduardo
Fabiano Biolchi, inscrito no CPF sob no 025.612.610/00; 2) José Vatci de Souza e
Cia, inscrita no CNPJ sob n' 12.459.584/0001 -80, a qual credenciou como
representante o senhor Mateus Quâdros Vieira, inscrito no CPF sob n" 036.184.420-
41; 3) MGR Pré-moldados LTOA, inscrita no CNPJ sob no 36.657. 586/0001-09, a
qual credenciou paÍa representante o senhor Danilo de Matos Scheffer, inscrito no
CPF sob n" 003.029.260-38, e 4) Construção e Pavimêntação Bauer Eireli, inscrita
no CNPJ sob n' 31.975.46410001-47 , representada no ato por seu proprietário, senhor
Alex de Mattos Bauer, jnscrito no CPF sob no 854.025.839-00. Abertos os envelopes,
constatou-se as seguintes ofertas iniciais dos participantes: Construtora e
Pavimentadora Vieira LTDA: Rg 190.302,'17; Jose Valci de Souza e Cia: R$
172.060,00; MGR Pré-moldados LTDA; R$ '190.303,06i Construçâo e Pavimentação
Bauer Eireli: R$ 202.470,76. Aberta a fase de lances, aberta a palavra âs empresas
em ordem decrescente como pÍevê o Edital, todas empÍesas participantes declararam
não possuir o interesse em oÍertar lances, assim as propostas foram declaradas como
finais das empresas e foi encerrada a Íase de lances. Passou-se a fase de habilitação
com a abertura do envelope da empresa que deu o menor lance, sendo que o
pregoeiro e sua equipe de apoio constataram presêntes todos os documenlos
habilitatórios, habilitando-se assim a empresa Jose Valci de Souza e Cia. Ato

3

W

q

Av. Ceôtral, n" 89, Oom Pedro de Alcântâra - RS. CEP: 95568-000 - Tetefone: (51) 3664-0011
E-mâil: prefeitortDdomoedrodealcantara-.rs.oov.br Web Site: www.dompêdrodeatcantara.rs.gov.br

(

\r: 1ll\-i yl
."1 ó

/)u

)P
rir

sr

@
PreÍeituro Municipol
Dom Pedro de Alcôntorq
Rio Grande do tul - Broril

continuo, oportunizou-se as empresas a externarem sua intençáo em recorrer. As
empresas participantes expressamente renunciaram ao direito de recorrer na sessâo,
sendo devolvido o envelope de habilitaçáo das demais empresas. Após, o pregoeiro
realizou a negociaçáo com a empresa que deu o menor preço, sendo que estâ
manteve sua proposta. Assim, o pregoeiro declarou yêncedora do certame a
emprêsa José Valci de Souza e Cia pelo valor total de R$ í72.060,00 (cento e
setenta e dois mil e sessenta reais). Nada mais havendo a tratar foi encerrado o ato
licitatório, cuja atâ a qual depois de lida e achada conforme pelo pregoerro e equipe
de apoio e pelos demais presentes vai assinada por todos. Gabinete do PreÍêito
Municipal de Dom Pedro de Alcântara, especaalmente cedida pâra o ato ao Setor de
LicitaçÕes, em primeiro de novembro de dois mile vinte e três

Pregoeiro:

Diego Webber Raupp

Equipe de Apoio:

Jaime l\4attos Bernsts

Ramon da Silva Candido

Arquiteto e Urbanista:

Jonas Leffa Schwanck:

Representante das Empresas Licita

Eduardo Fabiano Biolchi

Mateus Quadros Vieira

Danilo de Matos Scheffer

Alex de Mattos Bauer a4"J

Av. Cêntral, n" 89, Oom Pedro de Alcântara - RS. CEP:95568-000 -Telefone: (5'l) 366+0011
E-mail: p!e&i!@Ce!peC!@e Web Site: ww-dompedrodêalcântarâ.rs.9ov.br

C r'?
<-><-